АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РАСПОРЯЖЕНИЕ

с.Еткуль

Об утверждении положения
о Муниципальном ученическом
самоуправлении в Еткульском
муниципальном районе

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным
законом от 24.07.1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в
Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 года №273-Ф3
«Об образовании в Российской Федерации»:

1. Утвердить положение о Муниципальном ученическом самоуправлении
на территории Еткульского муниципального района (прилагается).

2. Отделу информационных технологий администрации Еткульского
муниципального района разместить настоящее распоряжение на официальном
сайте администрации Еткульского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы Еткульского муниципального района Г.С. Ямгурову.

Глава Еткульского
муниципального района Ю.В. Кузьменков

Приложение
к распоряжению администрации
Еткульского муниципального района
от /?/$ ______

Положение о муниципальном ученическом самоуправлении на
территории Еткульского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Муниципальное ученическое самоуправление -  орган общественной

деятельности, не имеющее членства общественное объединение, созданное в
целях совместного решения различных социальных проблем, возникающих у
детей и подростков по месту жительства или учебы, направленное на защиту их
интересов и прав, реализацию социальных инициатив и выражение мнения
представителей детских общественных объединений и органов ученического
самоуправления, действующих на территории Еткульского муниципального
района.

1.2. Муниципальное ученическое самоуправление обеспечивает
взаимодействие детских общественных объединений и органов ученического
самоуправления, функционирующих в районе, способствует созданию
необходимых условий для осуществления их деятельности.

1.3. В своей деятельности Муниципальное ученическое самоуправление
руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом
N 82-ФЗ от 19.05.1995 «Об общественных объединениях», Федеральным
Законом N 273-Ф3 от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации»,
«Конвенцией ООН о правах ребенка, одобренной Генеральной Ассамблеей
ООН 20.11.1989, ратифицированной Постановлением Верховного Совета СССР
от 13.06.1990 N 1559-1», а также настоящим положением.

1.4. Муниципальное ученическое самоуправление осуществляет свою
деятельность на основе принципов добровольности, равноправия,
самоуправления, законности и гласности.

1.5. Муниципальное ученическое самоуправление осуществляет свою
деятельность на территории Еткульского муниципального района в
сотрудничестве с органами местного самоуправления и общественными
объединениями.

1.6. Деятельность Муниципального ученического самоуправления не
может быть подчинена целям политических и религиозных организаций, а
также частным коммерческим интересам.

1.7. Общую координацию деятельности Муниципального ученического
самоуправления осуществляют заместитель главы Еткульского
муниципального района, специалист по организации работы Еткульского
муниципального района Регионального отделения общероссийского движения
детей и молодежи «Движение первых», муниципальный координатор проекта
«Навигаторы детства».

1.8. Базовой площадкой для работы Муниципального ученического

самоуправления является Администрация Еткульского муниципального района,
расположенная по адресу: с. Еткуль, ул. Ленина, 34.

2. Цели и задачи Муниципального ученического самоуправления
2.1.Основные цели деятельности Муниципального ученического

самоуправления:
2.1.1. Повышение уровня самоорганизации обучающихся Еткульского

муниципального района.
2.1.2. Содействие развитию и укреплению взаимодействия детских

общественных объединений и органов ученического самоуправления,
действующих на территории Еткульского муниципального района, их
сотрудничеству с органами местного самоуправления и молодежными
общественными объединениями.

2.1.3. Создание условий для социального становления, культурного,
гражданско-патриотического и духовно-нравственного воспитания,
интеллектуального, творческого и физического развития детей и подростков
Еткульского муниципального района.

2.1.4. Создание единого информационного пространства для
деятельности органов ученического самоуправления.

2.2. Для выполнения поставленных целей Муниципальное ученическое
самоуправление решает следующие задачи:

2.2.1. Создание условий для организации и развития различных форм
детского самоуправления и социальной активности обучающихся.

2.2.2. Формирование молодежного кадрового резерва.
2.2.3. Активное участие в формировании и реализации государственной

политики в области работы с детьми и подростками на территории Еткульского
муниципального района.

2.2.4. Формирование активной гражданской позиции и правовой
культуры детей и подростков, воспитание уважения к правам человека и
личности, истории и традициям Еткульского муниципального района.

2.2.5. Представление интересов детей и подростков в органах
исполнительной власти, местного самоуправления, в общественных
объединениях; организация взаимодействия с различными социальными
партнерами при реализации государственной политики в сфере работы с детьми
и подростками.

2.2.6. Реализация общественно полезных детских социальных
инициатив.

2.2.7. Участие в разработке, исполнении и реализации детских
муниципальных программ и проектов.

2.2.8. Выявление и поддержка молодых людей с активной жизненной
позицией.

2.2.9. Создание условий для реализации творческого потенциала
обучающихся школ.

2.2.10. Развитие у участников органов Муниципального ученического
самоуправления умения аргументировано отстаивать свое мнение на основе
толерантного общения.

3. Заседание Муниципального ученического самоуправления
3.1. Заседания Муниципального ученического самоуправления

проводятся по мере необходимости, но не реже 1 (одного) раза в четверть.
3.2. Заседание проводится, если на нем присутствует не менее двух

третей членов состава.
3.3. Внеочередное заседание может быть созвано по решению

большинства членов Муниципального ученического самоуправления.
3.4. Председательствует на заседании Председатель Муниципального

ученического самоуправления или, в его отсутствие, Председатель местного
отделения Российского движения детей и молодежи «Движение первых».

3.5. Повестку дня заседания и порядок их проведения определяет
Председатель Муниципального ученического самоуправления.

3.6. Члены Муниципального ученического самоуправления имеют право
вносить предложения по плану работы, повестке дня и порядку обсуждения
вопросов, представляют материалы к очередному заседанию и предложения в
решение по итогам заседания.

3.7. Решение заседания оформляется протоколом.
4. Состав и структура Муниципального ученического

самоуправления
4.1. Состав Муниципального ученического самоуправления формируется

из представителей ученического самоуправления образовательных учреждений,
расположенных на территории Еткульского муниципального района сроком, на
1 (один) год и является постоянно действующим органом.

4.3. Структура секторов (комитетов, комиссий и др.) муниципального
ученического самоуправления определяется на Заседании.

4.4. Муниципальное ученическое самоуправление формирует и
утверждает персональный состав секторов, среди которых могут быть:

- учебно-организационный сектор;
- культурно-массовый сектор;
- сектор проектно-исследовательской работы;
- сектор гражданско-патриотического воспитания;
- сектор спортивной работы;
- сектор связей с общественностью и другие.
В состав секторов (комиссий, комитетов и др.) входят члены

Муниципального ученического самоуправления.
5. Члены Муниципального ученического самоуправления
5.1. Членами Муниципального ученического самоуправления могут быть

обучающиеся общеобразовательных учреждений, расположенных на
территории Еткульского муниципального района, в возрасте до 18
(восемнадцати) лет включительно, признающие настоящее Положение и
принимающие участие в деятельности Муниципального ученического
самоуправления.

5.2. Члены Муниципального ученического самоуправления обладают
равными правами и обязанностями.

5.3. Членство в Муниципальном ученическом самоуправлении является

добровольным.
5.4. Члены Муниципального ученического самоуправления

осуществляют свою деятельность лично и не вправе делегировать свои
полномочия другим лицам.

5.5. Член Муниципального ученического самоуправления может быть
исключен:

- за несоблюдение своих обязанностей;
- в случае неявки на 3 (три) заседания подряд, без предупреждения

ответственного секретаря или Председателя Муниципального ученического
самоуправления о причине отсутствия;

6. Председатель Муниципального ученического самоуправления
6.1. Председатель Муниципального ученического самоуправления

избирается из состава Муниципального ученического самоуправления на его
заседании, не позднее 30 дней после проведения заседания сроком на 1 (один)
год, осуществляет текущее руководство деятельностью Муниципального
ученического самоуправления.

6.2. Председатель Муниципального ученического самоуправления:
- ведет заседания Муниципального ученического самоуправления;
- от имени Муниципального ученического самоуправления осуществляет

взаимодействие с отраслевыми и территориальными органами местного
самоуправления, районными учреждениями, детскими и молодежными
общественными объединениями;

- подписывает от имени Муниципального ученического самоуправления
документы;

- выполняет решения, принятые Муниципальным ученическим
самоуправлением;

- выступает с отчётом о проделанной работе за год.
6.3. Основания для временного отстранения от занимаемой

должности Председателя Муниципального ученического самоуправления
является:

- письменное заявление о снятие с себя полномочий Председателя
Муниципального ученического самоуправления;

- невыполнение своих обязанностей в соответствии с настоящим
Положением.

6.4. Председатель Муниципального ученического самоуправления может
быть временно отстранен от занимаемой должности до созыва Внеочередного
Заседания решением более половины голосов членов Муниципального
ученического самоуправления.

7. Права и обязанности членов Муниципального ученического
самоуправления

7.1. Права членов Муниципального ученического самоуправления:
- принимать непосредственное участие в работе Муниципального ученического
самоуправления по реализации его целей и задач;
- выдвигать кандидатов, избирать и быть избранным в руководящие органы
Муниципального ученического самоуправления;

- выносить предложения по любым вопросам деятельности Муниципального
ученического самоуправления.

7.2. Обязанности членов Муниципального ученического самоуправления:
-показывать пример в учебе, труде, поведении;
- соблюдать учебную и трудовую дисциплину, нормы поведения;
- соблюдать все требования настоящего Положения;
- выполнять решения Муниципального ученического самоуправления, взятые
на себя обязательства, а также поручения Председателя Муниципального
ученического самоуправления по вопросам, входящим в компетенцию
Муниципального ученического самоуправления;

регулярно посещать заседания Муниципального ученического
самоуправления;
- не допускать действий, которые могут нанести ущерб интересам
Муниципального ученического самоуправления и его членам.

8. Деятельность Муниципального ученического самоуправления
8.1. Муниципальное ученическое самоуправление осуществляет свою

деятельность в форме заседаний, на которых обсуждаются наиболее значимые и
актуальные вопросы.

8.2. Работа Муниципального ученического самоуправления
осуществляется в соответствии с планом работы, сформированным на
основании предложений членов Муниципального ученического самоуправления
и утвержденным на заседании Муниципального ученического самоуправления.

8.3. Заседания Муниципального ученического самоуправления проводятся
по мере необходимости, но не реже 1 (одного) раза в четверть, за исключением
летнего периода.

8.4. Решения по рассматриваемым вопросам принимаются простым
большинством голосов членов Муниципального ученического самоуправления,
оформляются протоколом и подписываются Председателем Муниципального
ученического самоуправления.

8.5. Выписки из протоколов заседания Муниципального ученического
самоуправления могут быть направлены в отраслевые и территориальные
органы местного самоуправления, районные учреждения, детские, юношеские
и молодежные объединения и органы ученического самоуправления по
вопросам, относящимся к их компетенции.